
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
24.01.2024 № 05/ i o t  -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета 
по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2023 год

Заслушав отчет председателя комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области о 
деятельности комитета за 2023 год, руководствуясь статьей 17 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год.

Председатель комитета А.В. Лобков



Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Иркутской области в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Законом Иркутской 
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Главной целью деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и социальной 
защите граждан.

Задачами комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области являются участие в 
разработке предложений по внесению изменений в действующее 
законодательство, взаимодействие с государственными органами и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
взаимодействие с общественными объединениями, иными организациями, 
гражданами по вопросам своей деятельности.

Деятельность комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области осуществлялась в 
соответствии с планом работы комитета на 2023 год, планом законопроектных 
работ Законодательного Собрания Иркутской области на 2023 год, планом 
мероприятий Законодательного Собрания Иркутской области по реализации 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации.

2. В 2023 году проведено 20 заседаний комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области.

3. В отчетном периоде рассмотрено 97 вопросов, на рассмотрение сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области внесено 65 вопросов.

4. За отчетный период в окончательном чтении принято и направлено 
Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования 28 Законов 
Иркутской области:

1) Закон Иркутской области № ПЗ-1123 «О признании утратившим 
силу закона Иркутской области «О передаче государственным учреждениям 
Иркутской области полномочий Российской Федерации по назначению и 
осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской 
области);



2) Закон Иркутской области № ПЗ-1130 «Об отдельных вопросах 
оказания гуманитарной поддержки» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);

3) Закон Иркутской области № ИЗ-1132 «О внесении изменений в 
статью 7 Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской 
области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Сарсенбаева Е.С., Шершнева Д.П., Гаськова А.Ю.);

4) Закон Иркутской области № ПЗ-1133 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О дополнительных мерах социальной поддержки 
военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, и членов их семей» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И.,
Гаськова А.Ю.);

5) Закон Иркутской области № ИЗ-1135 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);

6) Закон Иркутской области № ИЗ-1136 «О внесении изменения в 
часть 3 статьи 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате 
отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в медицинских организациях, расположенных на территории 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Крывовязого И.В.);

7) Закон Иркутской области № ПЗ-1137 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки медицинских и 
фармацевтических работников, проживающих в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных 
организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных 
организациях» (законодательная инициатива депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области Сарсенбаева Е.С., Шершнева Д.П., 
Любенкова Г.А., Егоровой Л.И., Гаськова А.Ю.);

8) Закон Иркутской области № ПЗ-1138 «О единовременной 
социальной выплате отдельным категориям участников специальной военной 
операции на полное или частичное погашение обязательств по ипотечному 
жилищному кредиту (займу)» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю., 
Егоровой Л.И.);



9) Закон Иркутской области № ПЗ-1139 «О внесении изменений в 
статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Гаськова А.Ю.);

10) Закон Иркутской области № ПЗ-1140 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О  социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

11) Закон Иркутской области № ПЗ-1144 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова К.Р., 
Дикусаровой Н.И., Перетолчина В.В., Гаськова А.Ю., Синцовой И.А., 
Побойкина В.Л., Безродных О.В., Лобкова А.В., Труфанова Н.С.);

12) Закон Иркутской области № ИЗ-1148 «О внесении изменений в 
статью 9 Закона Иркутской области «О социальной поддержке отдельных 
групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области» и 
признании утратившей силу статьи 11 Закона Иркутской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Гаськова А.Ю.);

13) Закон Иркутской области № ПЗ-1149 «О признании утратившим 
силу Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории 
Иркутской области, в виде освобождения от внесения платы за коммунальную 
услугу по электроснабжению» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

14) Закон Иркутской области № ПЗ-1150 «О дополнительной мере 
социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников в 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Лобкова А.В., 
Крывовязого И.В., Гаськова А.Ю.);

15) Закон Иркутской области № ПЗ-1152 «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И., 
Гаськова А.Ю.);



16) Закон Иркутской области № ПЗ-1164 «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области медицинских работников, 
прибывших (переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч 
человек» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю., Перетолчина В.В., Побойкина В.Л., 
Лобкова А.В., Франтенко С.С.);

17) Закон Иркутской области № ИЗ-1174 «О порядке индексации 
социальных выплат в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Лобкова А.В., 
Побойкина В.Л., Сагдеева Т.Р., Дикусаровой Н.И., Перетолчина В.В., 
Безродных О.В., Романова А.В., Тютрина Д.Г., Гаськова А.Ю.);

18) Закон Иркутской области № ПЗ-1177 «О дополнительной мере 
социальной поддержки медицинских работников фельдшерско-акушерских 
пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских здравпунктов в Иркутской 
области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю., Лобкова А.В., Побойкина В.Л., 
Перетолчина В.В., Шершнева Д.П.);

19) Закон Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере 
социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны 
в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» 
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Дикусаровой Н.И.);

20) Закон Иркутской области № ПЗ-1189 «О дополнительной мере 
социальной поддержки в иркутской области медицинских работников, 
прибывших (переехавших) на работу в города с населением до 50 тысяч 
человек, расположенные в местностях, приравненных к районам крайнего 
севера» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю., Шершнева Д.П., Алдарова К.Р.);

21) Закон Иркутской области № ПЗ-1194 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан при возникновении на территории Иркутской 
области чрезвычайной ситуации» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Ведерникова А.В., 
Побойкина В.Л.);

22) Закон Иркутской области № ПЗ-1200 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);



23) Закон Иркутской области № ПЗ-1208 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);

24) Закон Иркутской области № ПЗ-1214 «О внесении изменения в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Ведерникова А.В., Перетолчина В.В.);

25) Закон Иркутской области № ПЗ-1224 «О внесении изменений в 
статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительных мерах социальной 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей» 
(законодательная инициатива Губернатора Иркутской области);

26) Закон Иркутской области № ПЗ-1259 «О внесении изменений в статьи 
1 и 3 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской области);

27) Закон Иркутской области № ПЗ-1235 «О внесении изменения в 
статью 12 Закона Иркутской области «О социальной поддержке отдельных 
групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области» 
(законодательная инициатива Губернатора Иркутской области);

28) Закон Иркутской области № ПЗ-1234 «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области молодых специалистов» 
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Ведерникова А.В.).

За отчетный период было возвращено автору 3 законодательных 
инициативы:

- проект закона Иркутской области № ПЗ-265 «О ежемесячной денежной 
выплате в Иркутской области семьям, ребёнок которых не посещает 
муниципальную дошкольную образовательную организацию или посещает 
группу кратковременного пребывания детей в муниципальной дошкольной 
образовательной организации в связи с отсутствием мест в таких 
организациях, отсутствием в населенном пункте по месту жительства (месту 
пребывания) муниципальных дошкольных образовательных организаций» 
(законодательная инициатива председателя Совета Регионального отделения 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  
ПАТРИОТЫ ЗА ПРАВДУ» в Иркутской области Егоровой Л.И.);

- проект закона Иркутской области № ПЗ-946 «О наделении органов 
местного самоуправления областными государственными полномочиями по 
предоставлению меры социальной поддержки гражданам, имеющим трех и



более детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением 
взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области).

- проект закона Иркутской области ПЗ-1231 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Любенкова Г.А., 
Попова О.Н., Никипелова Д.Б., Тютрина Д.Г.).

1 законопроект отозван автором законодательной инициативы -  
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф. 
проект закона Иркутской области № ПЗ-1233 «О внесении изменений в закон 
Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 
имеющих детей».

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих 
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в первом полугодии 2023 года 
внесено 17 законопроектов:

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1132 «О внесении
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Сарсенбаева Е.С., 
Шершнева Д.П., Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1133 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительных мерах социальной 
поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих 
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, и членов их семей» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И., 
Г аськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1136 «О внесении
изменения в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной
денежной выплате отдельным категориям студентов в целях привлечения их 
для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Крывовязого И.В.);



■S Проект закона Иркутской области №ПЗ-1137 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки 
медицинских и фармацевтических работников, проживающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в 
муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных 
образовательных организациях» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Сарсенбаева Е.С., 
Шершнева Д.П., Любенкова Г.А., Егоровой Л.И., Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1138 «О единовременной 
социальной выплате отдельным категориям участников специальной военной 
операции на полное или частичное погашение обязательств по ипотечному 
жилищному кредиту (займу)» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю., 
Егоровой Л.И.);

•S Проект закона Иркутской области №ПЗ-1139 «О внесении 
изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1140 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1144 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Алдарова К.Р., Дикусаровой Н.И., Перетолчина В.В., Гаськова А.Ю., 
Синцовой И.А., Побойкина В.Л., Безродных О.В., Лобкова А.В., 
Труфанова Н.С.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1148 «О внесении
изменений в статью 9 Закона Иркутской области «О социальной поддержке
отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской 
области» и признании утратившей силу статьи 11 Закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Г аськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1149 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на 
территории Иркутской области, в виде освобождения от внесения платы за 
коммунальную услугу по электроснабжению» (законодательная инициатива 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);



S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1150 «О дополнительной 
мере социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников в 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Лобкова А.В., 
Крывовязого И.В., Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1152 «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И., Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области № ПЗ-1164 «О  дополнительной
мере социальной поддержки в Иркутской области медицинских работников, 
прибывших (переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч 
человек» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю., Перетолчина В.В., Побойкина В.Л., 
Лобкова А.В., Франтенко С.С.)

S  Проект закона Иркутской области № ПЗ-1174 «О порядке 
индексации социальных выплат в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Лобкова А.В., Побойкина В.Л., Сагдеева Т.Р., Дикусаровой Н.И., 
Перетолчина В.В., Безродных О.В., Романова А.В., Тютрина Д.Г., Гаськова 
А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области № ПЗ-1177 «О дополнительной 
мере социальной поддержки медицинских работников фельдшерско- 
акушерских пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских здравпунктов в 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю., Лобкова А.В., 
Побойкина В.Л., Перетолчина В.В., Шершнева Д.П.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1186 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О ветеранах труда 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

S  Проект закона Иркутской области №ПЗ-1189 «О дополнительной 
мере социальной поддержки в иркутской области медицинских работников, 
прибывших (переехавших) на работу в города с населением до 50 тысяч 
человек, расположенные в местностях, приравненных к районам крайнего 
севера» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Гаськова А.Ю., Шершнева Д.П., Алдарова К.Р.)-

Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
- членов комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области, рассмотренные на 
заседаниях комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области:

1) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 
Лобков А.В., Побойкин В.Л., Сагдеев Т.Р., Дикусарова Н.И., Перетолчин В.В.,



Безродных О.В., Романов А.В., Тютрин Д.Г., Г аськов А.Ю. внесли 2 поправки 
в проект закона Иркутской области № ПЗ-1136 «О внесении изменения в часть 
3 статьи 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате 
отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в медицинских организациях, расположенных на территории 
Иркутской области»;

2) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Лобков А. В., Побойкин В. Л., Сагдеев Т.Р., Дикусарова Н.И., 
Перетолчин В.В., Безродных О.В., Романов А.В., Тютрин Д.Г., Гаськов А.Ю. 
внесли 16 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1144 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

3) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю., Бренюк С.А., Крывовязый И.В., Лобков А.В., Шевченко С.П. 
внесли 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-1174 «О порядке 
индексации социальных выплат в Иркутской области»;

4) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю., Шершнев Д.П., Дикусарова Н.И., Лобков А.В. внесли 5 
поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1132 О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской 
области («О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
государственных учреждений Иркутской области»);

5) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Бренюк С.А., Гаськов А.Ю., Тютрин Д.Г., Лобков А.В. внесли 1 поправку в 
проект закона Иркутской области № ПЗ-1135 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области»;

6) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю., Шершнев Д.П. внесли 5 поправок в проект закона Иркутской 
области № ПЗ-1137 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа) и работающих в муниципальных организациях здравоохранения, а также 
муниципальных образовательных организациях»;

7) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Бренюк С.А., Гаськов А.Ю., Тютрин Д.Г., Лобков А.В. внесли 7 поправок в 
проект закона Иркутской области № ПЗ-1138 «О  единовременной социальной 
выплате отдельным категориям участников специальной военной операции на



полное или частичное погашение обязательств по ипотечному жилищному 
кредиту (займу)» («О  социальной выплате на приобретение (строительство) в 
Иркутской области жилых помещений с помощью ипотечного жилищного 
кредитования»);

8) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Бренюк С.А., Гаськов А.Ю., Тютрин Д.Г. внесли 2 поправки в проект закона 
Иркутской области № ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области»;

9) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю., Побойкин В.Л., Перетолчин В.В., Лобков А.В. внесли 
5 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1164 «О  
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с 
населением от 50 до 100 тысяч человек»;

10) депутат Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськов А.Ю. внес:

- 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-1144 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

- 1 поправку в проект закона Иркутской области № ПЗ-1150 «О 
дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий 
медицинских работников в Иркутской области»;

- 7 поправок в Проект закона Иркутской области № ПЗ-1152 «О 
денежных выплатах участникам специальной военной операции»;

- 3 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-1200 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

-1  поправку в проект закона Иркутской области № ПЗ-1214 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области»;

- 7 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1177 «О 
дополнительной мере социальной поддержки медицинских работников 
фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов и фельдшерских 
здравпунктов в Иркутской области»;

- 5 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О  
дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме»;



- 8 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1189 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с 
населением до 50 тысяч человек, расположенные в местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера» («О дополнительной мере социальной поддержки 
в Иркутской области врачей наиболее дефицитных специальностей, 
прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 
50 тысяч человек»);

- 1 поправку в проект закона Иркутской области № ИЗ-1194 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки граждан при возникновении на 
территории Иркутской области чрезвычайной ситуации».

11) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 
Алдаров К.Р., Лобков А.В., Новиков М.А., Крыжановская Е.Л., Литвинов Д.В., 
Ягодзинский Д.В. внесли 1 поправку в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1235 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области «О 
социальной поддержке отдельных групп населения в оказании медицинской 
помощи в Иркутской области»;

12) Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 
Лобков А.В., Литвинов Д.В., Крыжановская Е.Л. внесли 2 поправки в проект 
закона Иркутской области № ПЗ-1234 «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области молодых специалистов».

5. За отчетный период комитетом по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области проведены 
следующие мероприятия:

1) круглые столы:

23 ноября 2023 года состоялся круглый стол «Актуальные вопросы 
организации медицинской помощи и лекарственного обеспечения пациентов 
с редкими (орфанными) заболеваниями 2023-2025 гг.» с участием членов 
Экспертного Совета Комитета Государственной Думы Российской Федерации по 
охране здоровья по редким (орфанным) заболеваниям.

В работе круглого стола приняли участие, депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, члены Экспертного Совета по редким 
(орфанным) заболеваниям Комитета Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации по охране здоровья, руководители 
федеральных медицинских организаций, представители министерства 
здравоохранения Иркутской области, руководители учреждений



здравоохранения Иркутской области, представители Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области,
уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области, уполномоченный 
по правам человека в Иркутской области, представители общественных 
организаций.

Заслушав и обсудив представленные доклады, участники заседания 
пришли к следующим основным выводам:

необходимость дальнейшей работы по переводу на федеральное 
финансирование лекарственного обеспечения пациентов с орфанными 
заболеваниями, лечение которых обеспечивается за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации для которых разработана и 
зарегистрирована в Российской Федерации лекарственная терапия;

недостаточность лекарственного обеспечения пациентов с редкими 
(орфанными) заболеваниями, преимущественно взрослого населения;

невключение иных существующих редких (орфанных) заболеваний в 
Перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких 
(орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности 
жизни граждан или их инвалидности, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2012 года № 403;

отсутствие зарегистрированных в Российской Федерации отдельных 
лекарственных препаратов для лечения пациентов с редкими (орфанными) 
заболеваниями;

проблемы, возникающие при установлении инвалидности пациентам с 
редкими (орфанными) заболеваниями;

проблемы обеспечения больных редкими (орфанными) заболеваниями 
лекарственными препаратами, не входящими в Перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, что является наиболее 
распространенным основанием для отказа субъектов Российской Федерации в 
принятии мер по лекарственному обеспечению пациентов с редкими 
(орфанными) заболеванями.

На основании изложенного в целях дальнейшей эффективной 
организации медицинской помощи, лекарственного обеспечения и 
реализации прав граждан, страдающих орфанными заболеваниями участники 
заседания рекомендуют:

Правительству Иркутской области:

1. Подготовить обращение в Правительство Российской Федерации:
- с предложением о включении спинальной мышечной атрофии в 

перечень высокозатратных нозологий заболеваний, при котором обеспечение 
лекарственными препаратами осуществляется за счет средств федерального 
бюджета;

о необходимости разработки механизма преемственности 
медицинской помощи и лекарственного обеспечения при переходе пациентов 
с редкими (орфанными) заболеваниями из детской возрастной группы во



взрослую, в том числе для детей, получающих лечение за счет средств Фонда 
«Круг добра».

2. Подготовить обращение в министерство здравоохранения Российской 
Федерации по вопросу расширения Перечня жизнеугрожающих и 
хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих 
к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, за 
счет заболеваний, которые имеют зарегистрированную на территории 
Российской Федерации патогенетическую терапию.

Законодательному Собранию Иркутской области:

Поддерживать поступающие из органов государственной власти 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, общественных и 
научных организаций, заинтересованных в решении проблем в области 
орфанных заболеваний, инициативы по расширению перечня нозологий, 
установленных Федеральным законом от 21 ноября 2021 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны граждан в Российской Федерации», и передачи на 
федеральный уровень полномочий по организации обеспечения граждан 
лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в 
перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких 
(орфанных) заболеваний.

Министерству здравоохранения Иркутской области:

1. Проработать вопрос создания на территории области Областного 
Орфанного Центра для детского и для взрослого населения, предусмотрев в 
составе центра функциональные центры компетенций по отдельным группам 
нозологий для организации непосредственного длительного лечения и 
наблюдения за пациентами (нервно-мышечный центр, центр нарушений 
обмена и пр.).

2. Закрепить действующую маршрутизацию для пациентов со спинальной 
мышечной атрофией детского и взрослого возраста с учетом организации 
междисциплинарной помощи командами специалистов.

3. Рассмотреть возможность включения анализа на КФК в рамки 
диспансеризации 1-года жизни для опережающей диагностики и выявления 
детей с рисками нервно-мышечных заболеваний.

4. Рассмотреть возможность сокращения сроков обеспечения 
медицинским респираторным оборудованием пациентов, нуждающихся в 
паллиативной медицинской помощи.

5. Рассмотреть возможность оснащения ГБУЗ ИГОДКБ тандемным Масс- 
спектрометром, проточным цитофлуориметром, NGS-секвенатором 
рассмотреть возможность оснащения ГБУЗ ИГОДКБ тандемным Масс- 
спектрометром, проточным цитофлуориметром, NGS-секвенатором.



21 декабря 2023 года рабочей группой по онкологии, гематологии и 
трансплантации Комитета по охране здоровья Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации на площадке комитета по 
здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен круглый стол «Борьба с онкологическими 
заболеваниями в Иркутской области: диагностика, лечение, организация 
медицинской помощи».

В работе круглого стола приняли участие, депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, члены Комитета по охране здоровья 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
руководители федеральных медицинских организаций, представители 
министерства здравоохранения Иркутской области, главные внештатные 
специалисты министерства здравоохранения Иркутской области, 
руководители учреждений здравоохранения Иркутской области, 
представители Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области, уполномоченный по правам ребенка в 
Иркутской области, уполномоченный по правам человека в Иркутской 
области, представители Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
представители общественных организаций.

2) рабочие группы и совещания по следующим проектам законов 
Иркутской области:

- № ПЗ-1132 «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской 
области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
государственных учреждений Иркутской области»;

- № ПЗ-1138 «О социальной выплате на приобретение (строительство) в 
Иркутской области жилых помещений с помощью ипотечного жилищного 
кредитования»;

- № ПЗ-1144 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области»;

- № ПЗ-1136 «О внесении изменения в часть 3 статьи 3 Закона Иркутской 
области «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям студентов 
в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских организациях, 
расположенных на территории Иркутской области»;

-№ ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»;



- № ПЗ-1152 «О  денежных выплатах участникам специальной военной 
операции»;

- № ПЗ-1231 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»;

- № ПЗ-1234 «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области молодых специалистов»;

- № ПЗ-1244 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области»;

- № ПЗ-1252 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей с отдельными нарушениями обмена веществ, в Иркутской 
области»;

- № ПЗ-1259 «О внесении изменений в статьи 1 и 3 Закона Иркутской 
области «О денежной выплате участникам специальной военной операции»;

- № ПЗ-1266 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области»;

- № ПЗ-1272 «О денежной выплате отдельным категориям граждан, 
пострадавших от действий недобросовестных застройщиков, являющихся 
собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных 
решением суда опасными для жизни и здоровья и подлежащими сносу».

7. Председатель комитета и члены комитета принимали участие в работе 
органов, сформированных Губернатором Иркутской области и 
Правительством Иркутской области, а именно:

- в заседаниях Правительства Иркутской области.
- в заседании медицинского совета при Губернаторе Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности члены комитета принимают 
участие в работе комиссии по контрольной деятельности Законодательного 
Собрания Иркутской области.

9. В комитете по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания на контроле один парламентский запрос:



- Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О функционировании системы здравоохранения Иркутской 
области в условиях борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)».

Председатель комитета А.В. Лобков


